
 

 

 

 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI - CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI CASERTA 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO (D.L. 13-9-1946 n. 233) 

Numero Codice Fiscale: 80101410613 
Prol. Via Bramante n. 19 - P.co Gabriella (Lotto B - Scala F) - 81100 Caserta - Tel. (0823) 328973 - 327153 - Fax 328818 - e-mail ordine@omceocaserta.it 

 
 

DELIBERA N° 1/9 DEL 17.01.2023           
 
 

   Il Consiglio Direttivo dell'Ordine Provinciale dei Medici-Chirurghi e degli Odontoiatri di Caserta, riunito in     
data 17 Gennaio 2023, presso la Sede dell'Ente, 
 

o m i s s i s 
 
 

UDITA la comunicazione del Presidente; 

 

ASCOLTATA la relazione della Dott.ssa Maria Erminia Bottiglieri, Segretario dell’Ente, che ha illustrato le 

motivazioni che conducono alla necessità di apportare una variazione del precedente Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale;  

 

PREMESSO che ai sensi e per gli effetti dell'art.39 "Disposizioni in materia dì assunzioni di personale delle 

amministrazioni pubbliche e misure di potenziamento e di incentivazione del part-time", della Legge 

n.449 del 27/12/1997 "… Al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il 

migliore funzionamento dei servizi, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi 

di vertice delle amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, comprensivo delle unità di cui alla Legge 2 aprile 1968, n 482".  

 

RILEVATO che ai sensi dell'art. 6 commi 2, 3, 6 del D.Lgs. n.165/2001, da ultimo modificato con D Lgs. 25 

maggio 2017 n. 75: " Allo scopo di ottimizzare l'impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire 

obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le 

amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la 

pianificazione delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi 

dell'articolo 6-ter. Nell'ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle 

risorse umane….” 

“Il Piano triennale indica le risorse destinate all'attuazione dello stesso, nei limiti delle risorse quantificate 

sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse alla facoltà di assunzioni previste 

dalla legislazione vigente.” 

“In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica la consistenza della 

dotazione organica e la sua rimodulazione in base ai fabbisogni programmati e secondo le linee di 

indirizzo di cui all'articolo 6-ter, nell'ambito del potenziale limite finanziario massimo della medesima e di 

quanto previsto dall'articolo 2, comma 10-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione.” 

 

POSTO che il Piano, come richiamato dalla norma citata, si sviluppa su tre anni ma deve essere adottato 

annualmente consentendo la modifica in relazione alle mutate esigenze di contesto normativo, 

funzionale o organizzativo; 

 

 



 

 

 

 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI - CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI CASERTA 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO (D.L. 13-9-1946 n. 233) 

Numero Codice Fiscale: 80101410613 
Prol. Via Bramante n. 19 - P.co Gabriella (Lotto B - Scala F) - 81100 Caserta - Tel. (0823) 328973 - 327153 - Fax 328818 - e-mail ordine@omceocaserta.it 

 

VERIFICATO che le amministrazioni pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui al presente 

oggetto non possono assumere nuovo personale (comma 6 art. 6 D.lgs 165/2001); 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 35, comma 4, D.Lgs. n.165/2001 come da ultimo modificato con D. Lgs 
25 maggio 2017 n. 75: " Le determinazioni relative all'avvio di procedure di reclutamento sono adottate da 
ciascuna amministrazione sulla base del piano triennale dei fabbisogni approvato”; 
 
VISTA l'attuale organizzazione dell'Ente, la presenza di personale a tempo determinato, la continua 
quiescenza negli ultimi anni di n.4 unità in servizio per raggiunti limiti di età e contribuzione ed il 
progressivo aumento degli adempimenti che coinvolgono gli Uffici di questo Ordine Professionale;   
 
VISTO il D.Lgs C.P.S. 233/1946, il DPR. 221/1950 e la legge n.3/2018; 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
L’approvazione della modifica al Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023-2025 secondo lo 
schema di seguito allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione.  
 
Il Consiglio delibera altresì che il nuovo Piano, con le modifiche apportate, sia inviato alla Federazione 
Nazionale dei medici chirurghi e degli odontoiatri affinché il Comitato Centrale, con propria deliberazione, 
lo renda, in ultimo, operativo.  
 
 
 
 
 
          Il Segretario                      Il Presidente 
        Dott.ssa Maria Erminia Bottiglieri                                              Carlo Manzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


